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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

S2025-18857

Indstilling
Direktionen indstiller, at dagsordenen godkendes.

Aktuel beslutning på Klima-, Miljø- og Naturudvalget 2026-2029 03-03-2026
Indstillingen godkendt.



Punkt 2: Beslutning: Nyborg Kommunes deltagelse i Life-Act

S2026-589

Beslutningstema
Nyborg Kommune deltager i det EU-finansierede projekt Life-Act for at understøtte klimaforebyggelse gennem nationalt
samarbejde. Kommunen deltager i arbejdspakke 9 om havvandsstigninger og arbejdspakke 10 om helhedsorienteret
vandhåndtering.
 
I arbejdspakke 9 er der udfordringer, fordi stormflodssikringen i Nyborg er løbet forud for projektet, hvilket kræver
omformulering og ekstra ressourcer. Dette vurderes at give øgede omkostninger uden tilsvarende lokal værdi. I
arbejdspakke 10 er der udfordringer med underbudgettering, overtagelse af opgaver og markant højere ressourceforbrug
end planlagt.
 
Den sene projektopstart og forskelle mellem kommunerne har reduceret kvalitet og fremdrift. Administrationen vurderer
samlet, at udbyttet ikke står mål med ressourceforbruget og anbefaler derfor udtræden af Life-Act.

Indstilling
Direktion indstiller, at Nyborg Kommune træder ud af Life-Act. 

Sagsfremstilling
Nyborg Kommune deltager i det 8 årige EU projekt Life-Act, der har til formål at understøtte indsatser for klimasikring i
et bredt nationalt samarbejde under ledelse af Århus Kommune.
 
Nyborg Kommune deltager i 2 arbejdspakker: Arbejdspakke 9, der fokuserer på håndtering af fremtidige
havvandsstigninger som følge af klimaforandringer. Arbejdspakke 10, der har til formål at fremme en helhedsorienteret og
sammenhængende tilgang til vandhåndtering som led i klimatilpasning.
 
I Arbejdspakke 9 er der væsentlige projektudfordringer knyttet til, at projektet om stormflodssikring af Nyborg by er løbet
foran Life-Act. For at kunne anvende projektmidler, forudsættes opstilling af nye opgaver og projektmål inden for
rammerne af den nuværende projektøkonomi. Opgaver og mål vil skulle godkendes af de øvrige partnere i
projektet sideløbende med, at det nuværende stormflodssikringsprojekt i Nyborg Kommune pågår. Det er Administrations
vurdering, at dette vil afstedkomme øgede omkostninger og ressourcetræk uden at tilføre værdi til Nyborg Kommune. 
 
I Arbejdspakke 10, Helhedsorienteret vandhåndtering, er et projekt i Ullerslev underbudgetteret i forhold til ressourcer og
lønmidler, og centrale opgaver vedrørende Vindinge Ådal er i praksis overtaget af Kystvandrådet. Samtidig vil det
faktiske ressourceforbrug langt overstige det budgetterede. Projektets sene opstart (et år senere end forventet) som følge
af ændrede regionale rammer samt Grøn Trepart, har yderligere mindsket relevansen af de planlagte aktiviteter. 
 
Det er Administrationens vurdering, at den kommunale forskellighed og fokus i de deltagende kommuner i
projektet sinker fremdriften, mindske kvaliteten samt øger omkostninger og ressourcer forbundet med reelle indsats i
Nyborg Kommune kerneopgave på området.
 
Det er Administrationens samlede vurdering, at ressourcetrækket i forbindelse med Life-Act ikke står mål med de
forventede gevinster, og at Administrationen bør fokusere ressourcer til kerneopgaver og realisering af Grøn Trepart.
 
Scenarier for videre arbejde med Life-Act 
1. Udtræden af Life-Act (anbefalet)
Lead-partneren for Life-Act, Aarhus Kommune har oplyst, at Nyborg Kommune kan udtræde af samarbejdet ved at
fremsende et formelt dokument. Dokumentet skal redegøre for de strategiske, organisatoriske og økonomiske
begrundelser for udtrædelsen.
Næste skridt vil være at udarbejde en administrativ opgørelse over det hidtidige timeforbrug, samt kommunens
nuværende bidrag til de to arbejdspakker.
Aarhus Kommune vil, som lead-partner, stå for dialogen med de øvrige partnere om evt. overtagelse af de opgaver, som
ikke er relateret direkte til Nyborg Kommune, samt omfordeling af de økonomiske midler.
Udtrædelsen vil frigøre ressourcer, som i stedet kan anvendes til kommunens kerneopgaver inden for klima, natur og
Grøn Trepart. Dermed styrkes sammenhængen mellem politiske prioriteringer, ressource anvendelse og opgaveløsning.
 
 
2. Fortsat deltagelse med justering af alle indsatser 



Nyborg Kommune kan vælge at fortsætte i Life-Act og samtidig justere sine indsatser i dialog med de øvrige partnere.
Kommunen deltager i arbejdspakke 9 og 10, som tilsammen omfatter seks delopgaver. I arbejdspakke 9 deltager syv
kommuner, og i arbejdspakke 10 deltager 14 kommuner. En omdefinering af Nyborg Kommunes bidrag til de to
arbejdspakker vil kræve betydelige yderligere ressourcer og tidsforbrug, før arbejdet med de justerede opgaver i
samarbejde med de øvrige 21 kommuner kan igangsættes. Dette vil betyde øgede omkostninger og kompleksitet da
redefineringen af opgaver varetages fagligt og administrativt af Nyborg Kommune.
For de øvrige partnere og det samlede projekt vil dette afstedkomme en yderligere forsinkelse og en justering af de øvrige
kommuners indsatser.
Denne løsning vil medføre flere opgaver for administrationen, og de nødvendige ressourcer skal derfor findes ved
omprioritering fra andre områder.
 
Det er Administrationens vurdering, at Nyborg Kommune bør udtræde af Life-Act.

Økonomiske konsekvenser
 Scenarie 1
Udtrædelsen af Life-Act for Nyborg Kommune vil give en økonomisk besparelse på kr. 924.000,- i projektperioden fra
2025-2032 med følgende fordeling:

131.000 kr. om året i årene 2025 - 2028
100.000 kr. om året i årene 2029 - 2032

Derudover vil ressourcer svarende til en lønudgift 2026 på kr. 650.000 samt kr. 375.000 for år 2027, kunne anvendes til
andre formål. Projektet løses af eksisterende personale, og udgør således ikke en besparelse.
 
Scenarie 2
Forsættelse i Life-Act hvor Nyborg Kommune fastholder egenfinansiering på kr. 1.921.316 i den samlede projektperiode
(2025-2032) samt et øget ressourcetræk fra kerneopgaven i den 8-årige projektperiode.
 

Sagen afgøres i
Klima, Miljø og Naturudvalget

Aktuel beslutning på Klima-, Miljø- og Naturudvalget 2026-2029 03-03-2026
Indstillingen anbefales.
Administrationen udarbejder overblik med projekter på området med henblik på prioritering.
 
Sagen afgøres i Byrådet.
 

Bilag

Bilag 1 - S2023-109477 - Byrådet - Deltagelse i national EU ansøgning LIFE ACT



Punkt 3: Beslutning: Må der anvendes let forurenet jord i støjvolde på
kommunens ejendom

S2025-18626

Sagsfremstilling
Resume
Klima-, Miljø og Naturudvalget skal beslutte, om kommunen accepterer anvendelse af let forurenet jord til etablering
af støjvolde på kommunens ejendom, som benyttes af Østfyns Jagtforening. Alternativt kan der stilles krav til foreningen
om at der kun må anvendes rent jord til støjvoldene. Sidste mulighed er at igangsætte en salgsproces med henblik på at
sælge kommunens ejendom til foreningen.
 
Sagen
Kommunen har modtaget en ansøgning fra Østfyns Jagtforening om at få ændret deres miljøgodkendelse og VVM-
anmeldelse. Foreningen ønsker at benytte let forurenet jord til at etablere nye støjvolde, samt udvide eksisterende
støjvolde på Østfyns Jagtforenings Skydebane, Skovgyden 16B, 5540 Ullerslev.
 
Skydebanen har allerede en gældende miljøgodkendelse, som er givet til Østfyns Jagtforening. I den nuværende
miljøgodkendelse er foreningen begrænset i sin anvendelse af skydebanen, fordi der er støjfølsom bebyggelse på
naboejendommen sydøst for skydebanen. I miljøgodkendelsen er der fastsat vilkår om, at skydebanen ikke må benyttes,
når der opholder sig nogen på naboejendommen. Foreningen ønsker at få fjernet denne begrænsning, ved etablering af
nye og udvidelse af eksisterende støjvolde. Støjvoldene forventes at kunne nedsætte støjen, så foreningen kan benytte
skydebanen mere end det er muligt i dag. 
 
Ejendommen Skovgyden 16B, 5530 Ullerslev, ejes af kommunen og udlejes til Østfyns Jagtforening.
 
Udvalget har forskellige muligheder for beslutninger 
 
Anvendelse af let forurenet jord
I bilaget "Projektbeskrivelse -  Kissendrup Skydebane" er beskrevet udvidelsen af støjvoldene samt deres placering og
udstrækningen på skydebanen. Det forventes at der skal tilkøres ca. 65.800 tons kernemateriale, som primært vil bestå af
let forurenet jord samt mursten og betonbrokker. Kernematerialet afdækkes med rent jord i en forventet mængde på ca.
7.700 tons.
I skydebanens miljøgodkendelse er vilkår om, at foreningen ved ophør af anvendelse af skydebanen, skal oprense
ejendommen. Det vil betyde at foreningen skal fjerne kernematerialet, som er indbygget i støjvoldene. Dette vil have en
forventet omkostning for foreningen på 15-20 millioner kr. 
Det forventes ikke at foreningen vil kunne afholde en sådan udgift. Udvalget skal derfor beslutte om kommunen vil
acceptere, at støjvoldene med let forurenet jord forbliver på kommunens ejendom, når foreningen ikke længere skal bruge
ejendommen. Ved ophør af foreningens aktiviteter på skydebanen, kan andre skytteforeninger overtage
miljøgodkendelsen.
Hvis skydebanen nedlægges, skal den let forurenede jord fjernes fra ejendommen. Det må forventes at kommunen skal
afholde denne udgift.
 
Krav om at der benyttes ren jord til støjvoldene
Udvalget kan beslutte at der kun må anvendes ren jord til at etablere støjvolde på ejendommen. Denne beslutning vil
betyde større etableringsomkostninger for skytteforeningen. Men kommunen vil herved sikre sig at der ikke kommer en
efterregning til kommunen, når den forurenede jord skal fjernes.
 
Igangsættelse af salgsproces af kommunens ejendom
En mulighed er at der igangsættes en salgsproces, hvor jagtforeningen får mulighed for at købe ejendommen Skovgyden
16B. I orienteringssag på TMU møde den 27. februar 2023, anbefalede TMU at ejendommen blev solgt til jagtforeningen
på samme vilkår, som efterskolens overtagelse af fodboldbanen. Oprensning af skydebanen og fjernelse af den let
forurenede jord fra ejendommen, pålægges ejer af ejendommen.
Reelt vil det være usandsynlig, at foreningen ved nedlæggelse af foreningens aktiviteter på skydebanen, vil have
økonomiske midler til at fjerne den forurenede jord fra ejendommen.
Ejendommen vil være registreret som værende forurenet, men kommunen vil ikke have forpligtigelse til overtagelse eller
oprensning af ejendommen.
 
Beslutning
Administrationen finder der er 3 nedenstående løsninger, for etablering af de ansøgte støjvolde på skydebanen.  



1. Nyborg Kommune accepterer, at der anvendes let forurenet jord til støjvolde på ejendommen Skovgyden 16B, 5540
Ullerslev

2. Nyborg Kommune sætter krav om, at der kun må anvendes rent jord til støjvoldene på kommunens ejendom
3. Der igangsættes proces for salg af ejendommen Skovgyden 16B, 5540 Ullerslev, til Østfyns Jagtforening

Administrationen er bevidst om at anvendelse af let forurenet jord til støjvoldene, er den billigste løsning for
jagtforeningen. Administrationen finder dog at løsning 2, er den for kommunen økonomiske og miljømæssige rigtige
løsning. 

Økonomiske konsekvenser
De økonomiske konsekvenser for kommunen vil afhænge af den indstillede beslutning. Ved anvendelse af rent jord til
støjvoldene, er der ingen udgift for kommunen. Ved anvendelse af let forurenet jord, er der risiko for at kommunen får en
udgift på ca. 20 millioner kr., for fjernelse af forureningen på kommunens ejendom.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Nyborg Kommune sætter krav til Østfyns Jagtforening om, at der kun må anvendes rent jord til
støjvoldene på kommunens ejendom.

Sagen afgøres i
Klima-, Miljø- og Naturudvalget

Aktuel beslutning på Klima-, Miljø- og Naturudvalget 2026-2029 03-03-2026
Indstillingen godkendt.



Punkt 4: Beslutning: Forslag til Spildevandsplan 2026 til offentlig høring i 8
uger

S2020-43759

Beslutningstema
Spildevandsplan 2026 fastlægger kommunens strategi for håndtering af regn- og spildevand. Planen er indirekte bindende
for borgere, idet den giver hjemmel til konkrete krav om tilslutning til kloak og tekniske løsninger ved nybyggeri.
 
Planen skal sikre takstfinansiering af renseanlæg samt en samlet og omkostningseffektiv renovering af afløbssystemet.
Nye regler medfører, at planen skal udpege områder med terrænnært grundvand til undersøgelse samt, at der i planen
tages stilling til om fastlæggelse af serviceniveau ligger hos kommune eller forsyning.
 
Valget står mellem Model A (kommunalt ansvar) og Model B (ansvar hos Nyborg Forsyning & Service).
Administrationens vurdering peger på Model B for at undgå kommunale udgifter. 

Indstilling
Direktionen indstiller, at:
- Ansvar for serviceniveau og beregninger overdrages til Nyborg Forsyning & Service (Model B)
- Forslag til Spildevandsplan 2026 godkendes og sendes i offentlig høring i 8 uger.

Sagsfremstilling
Vandhåndtering udgør en væsentlig parameter, i forbindelse med byudvikling. Der er strenge krav til rensning af vandet,
og flere klagenævnsafgørelser har ophævet lokalplaner, hvor der ikke er taget tilstrækkelig højde for vandhåndtering,
 
Spildevandsplan 2026 har derfor stor betydning for realisering af Nyborg Kommunes visioner om by- og
erhvervsudvikling. Den udgør kommunens strategi for håndtering af regn- og spildevand, jfr. Miljøbeskyttelsesloven § 32.
 
Formålet er at mindske forurening af vandløb, søer og hav, samt at forebygge oversvømmelser. 
 
Planen revideres typisk hvert sjette år, og kan løbende suppleres med tillæg.
 
Spildevandsplanen er kun indirekte bindende for borgeren - dvs. at borgeren ikke er tvunget til at foretage sig noget af sig
selv. Planen giver det juridiske grundlag for, at kommunen kan stille krav om f.eks. tilslutning til kloak og tekniske krav i
forbindelse med byggeri.
 
Spildevandsplan 2026 skal sikre:

    Takstfinansiering til planlægning og udbygning af Nyborg renseanlæg 
    Udarbejdelse af en samlet, omkostningseffektiv plan for renovering af afløbssystemet og reduktion af overløb. 

 
Det anbefales at læse spildevandsplanen online, da planen er opsat som en hjemmeside. Link til den digitale plan er
vedlagt som bilag. 
 
Nye krav til kommunernes planlægning for terrænnært grundvand trådte i kraft juli 2025, og der skal i spildevandsplanen
tages stilling til om ansvar for fastlæggelse af serviceniveau skal være i kommune eller forsyning.
 
Der findes to modeller:
Model A: 
Nyborg Kommune fastsætter serviceniveauet og udfører beregninger for samfundsøkonomisk værdi for de enkelte tiltag.
 
Model B:
Ansvar for serviceniveau og beregninger overdrages til Nyborg Forsyning & Service.
 
Vurdering
Det er Administrationens vurdering, at ansvar for serviceniveau varetages bedst ved at overdrage ansvaret til Nyborg
Forsyning & Service, således at omkostninger ikke skal afholdes af Nyborg Kommune.
 
Tidsplan



Nyborg Forsyning forventer at færdiggøre en samlet plan for renseanlæggenes struktur og fremtidens afløbssystem senest
ét år efter vedtagelsen. 
  

Økonomiske konsekvenser
Spildevandsplanen vil give mulighed for at øge taksterne.

Sagen afgøres i
Byrådet

Aktuel beslutning på Klima-, Miljø- og Naturudvalget 2026-2029 03-03-2026
Tilbagesendes.
 
Udvalget ønsker en præcisering af målsætninger og en nærmere belysning af, hvordan 90% reduktion af overløb
indarbejdes i serviceniveauet og det videre analysearbejde i NFS.
 
Administrationen udarbejder notat på forskel fra gammel til ny spildevandsplan.

Bilag

Bilag 1 - Link til spildevandsplan 2026

260303_Nyborg-kommunes-spildevandsplan-2026-2032



Punkt 5: Beslutning: Igangsætning af Klimastrategi 2026

S2026-2042

Beslutningstema
Evalueringen af Klimaplan 2022 viser, at de nuværende indsatser ikke er tilstrækkelige til at nå klimamålene og peger på
behovet for en langsigtet, overordnet ramme.

Klimaplanen skal revideres og re-certificeres fra 2027.

Administrationen arbejder ud fra en tredelt bundlinje med fokus på økonomisk ansvarlighed, social retfærdighed og
miljømæssig bæredygtighed.
Der opstilles to scenarier: udarbejdelse af en klimastrategi som del af den langsigtede planlægning eller revision af den
nuværende klimahandlingsplan uden forudgående strategi.
Administrationen vurderer, at en klimastrategi vil skabe tydelig politisk retning og styrke prioriteringen af fremtidige
indsatser.
Det anbefales derfor at udarbejde Klimastrategi 2026 parallelt med planstrategien gennem en politisk proces med
borgerinddragelse i Nyborg Kommune.
Processen omfatter politiske workshops, borgerdialog og elektronisk spørgeskema.

Indstilling
Direktionen indstiller, at der igangsættes udarbejdelse af en Klimastrategi i sammenhæng med Kommuneplanstrategien. 
 

Sagsfremstilling
Evalueringen af Klimahandlingsplan 2022 viser, at indsatserne ikke er tilstrækkelige til at nå de politisk fastsatte
klimamål i DK2020 og Fyn2030. Evalueringen peger på behov for en langsigtet og overordnet ramme for kommunens
klimaindsats. 
 
Den nuværende klimahandlingsplan er planlagt til revidering og re-certificering under DK2020 med opstart i 2027.
Herefter forventes re-certificering at ske hvert fjerde år i overensstemmelse med ordningens krav.
 
Administrationen ser to scenarier, der begge tager udgangspunkt i den tredelte bundlinje: 

1. Økonomisk ansvarlighed - fokus på langsigtet robusthed, effektiv ressourceanvendelse og økonomisk
bæredygtighed. 

2. Social retfærdighed - hensyn til borgernes forskellige vilkår og sikrer bred adgang til at bidrage til og få gavn af
omstillingen. 

3. Miljømæssig bæredygtighed - samtænkning af reduktion af drivhusgasser, beskyttelse af natur og klima tilpasning. 

 
Scenarie 1 - Klimastrategi
Udarbejdelse af klimastrategi som et element i kommunens planstrategi og derved skabe sammenhængen mellem klima,
bæredygtig udvikling og langsigtet fysisk planlægning.  
 
Scenarie 2 - Revision af klimahandlingsplan uden forudgående strategi
Den nuværende klimahandlingsplan fokuserer primært på konkrete indsatser og virkemidler i en afgrænset periode. Det
vil være muligt at revidere planens indsatser og erstatte indsatser, der ikke kan gennemføres eller på anden måde er
uhensigtsmæssige.
 
Vurdering og anbefaling
Det er Administrationens vurdering, at en klimastrategi vil fordre langsigtet politisk retning, og hjælpe til at vurdere
hvilke indsatser, der skal optages i den efterfølgende revision af klimaplanen. 
Det er endvidere Administrationens vurdering, at Planstrategi og Klimastrategi med fordel kan samtænkes, så der skabes
synergi i klimaindsats, udvikling og langsigtet planlægning. 
En parallel proces vurderes at give faglige og ressourcemæssige fordele samt styrke den politiske sammenhæng mellem
politiske udvalg.
På den baggrund anbefales det, at der, parallelt med Planstrategien, udarbejdes en Klimastrategi 2026 gennem en politisk
proces med borgerinddragelse.



 
Administrationen foreslår følgende overordnede proces:

1. Politisk workshop med Byråd
Prioritere indsatser i Planstrategi 2023 og vælge fokus - se sag i Teknik, Plan og Landsdistriktsudvalget 3. marts
2026
Sætte ramme for Klimastrategi
Sætte overordnede rammer for dialog med borgere: Hvad er vigtigst i den demokratiske samtale om bæredygtig
byudvikling i hele Nyborg Kommune?

2. Borgermøde/workshop og elektronisk spørgeskema til en repræsentativ udvalgt gruppe af borgere.
3. Politisk workshop med Teknik, Plan og Landdistriktsudvalget og Klima, Miljø og Naturudvalget

Opsamling på borgermøde.
Drøftelse af Administrationens første udkast/forslag til revision af Planstrategi 2023 og Klimastrategi 2026

 
Sag om Planstrategi behandles af Teknik, Plan og Landdistriktsudvalget 3. marts 2026.
 

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Sagen afgøres i
Byrådet

Aktuel beslutning på Klima-, Miljø- og Naturudvalget 2026-2029 03-03-2026
Indstillingen anbefales.

Bilag

Bilag 1 - Co2 udledninger Nyborg Kommune

Bilag 2 - Statusnotat - Klimaplan 2022

Bilag 3 - nyborg-kommunes-klimaplan-2022

Bilag 4 - Indsatser i Klimaplan 2022, Nyborg Kommune

Bilag 5 - Overordnet proces- og tidsplan pr. februar 2026



Punkt 6: Drøftelse: Stormflodssikring Nyborg By – Finansiering,
bidragsfordeling og borgerinddragelse

S2023-101836

Beslutningstema
Som følge af beslutning om en samlet løsning for Nyborg Havn og Marina og Lindholm, er fristen for
stormflodssikringsprojekt og Kystpuljens støtte forlænget til 2030.

Projektet estimeres til at omfatte 1.672 adresser.
I februar afholdes workshops for at undersøge risiko og nytteværdi for de store infrastrukturejere. Der findes ingen
afprøvet model for beregning af bidragsfordeling til infrastruktur og Nyborg's kystsikringsprojekt vil derfor danne
præcedens for kommende projekter i Danmark.

Kystbeskyttelsesloven giver flere finansieringsmodeller med forskellige fordele og ulemper.
Kommunen kan vælge fuld egenfinansiering, hvilket reducerer kommunikationsbehov og klagerisiko. Alternativt kan
udgifterne fordeles via bidrag med eller uden kommunegaranteret lån, hvilket øger behovet for borgerinddragelse.
Bidragsfordelingen kan ske solidarisk eller differentieret efter faktorer som beliggenhed, ejendomstype og værdi.
 

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget drøfter principper for bidragsfordeling.

Sagsfremstilling
På baggrund af beslutningen om at lave én samlet stormflodssikring af Nyborg By har Nyborg Kommune fået godkendt,
at frist for forlængelse af projektet og støtte fra Kystpuljen forlænges til 2030.
 
Bilag 2 viser et foreløbigt udtræk af berørte områder inden for kote +2m. Administrationen estimerer, at der er 1672
adresser inden for området.
 
Primo februar blev afholdt en workshop med store infrastrukturejere, Kystdirektoratet og Trafikministeriet med henblik
på at drøfte deres nytte af projektet og dermed hvor meget de skal bidrage. På workshoppen blev det oplyst, at:

En ekspertgruppe forventer at aflevere fortolkning af- og vejledning til bidragsfordeling ved infrastruktur til maj
Trafikministeriet arbejder på regler for hvordan statslige ejere af fast ejendom - herunder infrastruktur - skal bidrage
til kystsikringsprojekter.

Der var ingen yderligere informationer. 
 
Kystbeskyttelsesprojekter kan efter Kystbeskyttelseslovens Kap. 1a, finansieres på forskellige måder, der hver har fordele
og ulemper.
 
Kommunen finansierer stormflodssikringen 
Byrådet kan besluttet at kommunen finansierer stormflodssikringen. Dette kan gøres med argumentet om, at byen er til
gavn for hele kommunen og udgør væsentlige samfundsmæssige funktioner samt, at byen er kortlagt som risikoområde i
EU. Vælges dette vil projektets behov for kommunikation være beskedent af informerende karakter, og det vil forventeligt
begrænse risikoen for at projektet påklages. 
 
Bidragsfordeling med kommunalt garanteret lån 
Byrådet kan beslutte at bidragsfordele hele eller dele af udgiften til projektet og stille et kommunalt garanteret lån. Et
kommunegaranteret lån er en finansieringsløsning, hvor kommunen garanterer for et lån til projektet, og derefter over en
årrække opkræver et bidrag fra de bidragspligtige. Dette gør det muligt at låne på fordelagtige vilkår og sprede
omkostningerne over en længere periode - ofte op til 25-30 år.  Bidragspligten tinglyses og følger derfor ejendommen.  
 
Nyborg Kommune giver i dag mulighed for kommunalt garanteret lån til f.eks. kloakseparering på egen grund. 
 
Ved bidragsfordeling vil behovet for borgerinddragelsen og kommunikationen være betydelig. Hvis der opstilles en
afdragsordning, bliver det mere fordelagtigt for den enkelte bidragsyder, som dermed ikke skal betale ét samlet beløb på
en gang.  
 



Bidragsfordeling uden kommunalt garanteret lån 
Byrådet kan beslutte at bidragsfordele uden mulighed for kommunegaranteret lån. Det betyder, at de enkelte berørte
grundejere indkræves hele udgiften på én gang. Det vil resultere i et betydeligt behov for borgerinddragelse og
kommunikation, og øge risikoen for, at projektet påklages.
   
Bidragsfordeling - solidarisk eller differentieret 
I mulighed 2 og 3 skal der opsættes principper for bidragsfordelingen.
Dette gælder private boligejere, erhverv, forsyningsvirksomheder, stat og kommune. Der skal tages udgangspunkt i
nytteprincippet.  
 
Der er to overordnede tilgange, hvorimellem der ligger mange variationer:
 

Solidarisk bidragsfordeling, hvor alle bidrager mere eller mindre med det samme, og der lægges vægt på, at der
ikke er store forskelle i nytte.
Differentieret bidragsfordeling, hvor bidraget fastsættes på baggrund af flere faktorer f.eks. beliggenhed ift. kote
inden for risikoområdet, ejendommens anvendelse, ejendommens størrelse, matriklens størrelse, ejendomsværdi,
kælder m.m.

 

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Sagen afgøres i
Klima-, Miljø- og Naturudvalget 

Aktuel beslutning på Klima-, Miljø- og Naturudvalget 2026-2029 03-03-2026
Drøftet.

Bilag

Bilag 1_Beslutnings-LOG_Stormflodssikring af Nyborg By

Bilag2-område der beskyttes



Punkt 7: Orientering: Status - Lokale Grønne Treparter

S2026-1273

Beslutningstema
Omlægningsplanen blev principgodkendt i 2025, hvorefter der blev åbnet for ansøgninger til en pulje, der støtter udtag af
lavbundsjorder og etablering af vådområder. Administrationen har søgt om forundersøgelser af 26 vådområder svarende
til 86,8 ha, med en forventet kvælstofreduktion på ca. 7,8 ton årligt. Projekterne gennemføres i samarbejde med lodsejere
og er primært målrettet fast-track vådområder. 
 

Indstilling
Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Omlægningsplanen blev principgodkendt i 2025. Umiddelbart her efter åbnede SGAV(Styrelsen for Grøn
Arealomlægning og Vandmiljø) for ansøgninger gennem KLA-puljen (Klima-, Lavbunds- og Kvælstofvådområder).
Ordningen støtter udtag af kulstofrige lavbundsjorder og etablering af vådområder. Der kan søges til fx forundersøgelser,
konsulentydelser, tekniske vurderinger, anlægsarbejde, lodsejerkompensation og tinglysning.
 
Midler tildeles løbende efter først-til-mølle-princippet. Puljen er primært målrettet de såkaldt fast-track vådområder. Der
er søgt om forundersøgelse af 26 vådområder, svarende til 86,8 ha og en kvælstofreduktion på ca. 7,8 ton N/år (regnes ud
fra standardtallet 90 kg N/ha/år). 
Realisering vil ske i samarbejde med lodsejere, og der er kontakt til størstedelen. 
 
Vådområder er lavninger og våde arealer, hvor vandmætning styrer økosystemet. De bidrager til, at:

Tilbageholde og omsætte kvælstof og fosfor
Forbedre vandmiljøet i vandløb, søer og fjorde
Reducere risiko for oversvømmelser
Skabe vigtige levesteder for planter og dyr
Understøtte klimatilpasning og CO2reduktion

 
Fasttrack vådområder er små, afgrænsede projekter med én eller få lodsejere. De etableres typisk ved at afbryde dræn og
lade vandet løbe ud over terrænet, så næringsstoffer tilbageholdes gennem langsom strømning, bakterier og planters
optag. 
 
Bilagt sagen findes en oversigt over møder i de lokale grønne treparter samt oversigt over relevante links med
informationer om Grønt Trepart. 
 

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Sagen afgøres i
Klima, Miljø og Naturudvalget

Aktuel beslutning på Klima-, Miljø- og Naturudvalget 2026-2029 03-03-2026
Udsat.

Bilag

Bilag 2: Kort fra MARS over eksisterende vådområde projekter - 250226

Bilag 1: Kort over nyligt ansøgte små fasttrack områder i KLA puljen

Bilag 3: Liste over links til information - Lokale Grønne Treparter - 28012026



Punkt 8: Orientering: Økonomisk Handleplan 2026 og betydningen for
fagområde

S2025-18411

Beslutningstema
Økonomi- og Erhvervsudvalget har den 16. februar 2026 besluttet at sende Økonomisk Handleplan 2026 i høring. Med
denne sag orienteres om betydningen for de enkelte fagudvalg.

Indstilling
Direktionen indstiller, at fagudvalget drøfter handlemuligheder i Økonomisk Handleplan 2026 under udvalgets eget
område.
 

Sagsfremstilling
Baggrund
I Nyborg Kommune skal være råd til velfærd i fremtiden og ressourcer skal sikres til udviklingen i de socioøkonomiske
rammevilkår og den demografiske udvikling. Med rettidig omhu skal sikres, at Nyborg Kommune igangsætter
økonomiske tilpasninger, som er nødvendige for at sikre en sund og bæredygtig økonomi i balance og skaber finansiering
til de nødvendige investerings- og udviklingsprojekter i fremtiden.
 
Det blev besluttet på byrådsmøde 27. januar 2026 at der skal udarbejdes en langsigtet strategi frem til 2040, der skal skabe
råderum til både at investere i den borgernære velfærd på de områder, hvor behovet er størst, og investere i udvikling og
bosætning.
 
Administrationen vurderer, at der behov for at effektivisere og omprioritere 72,119 mio. kr. i 2026, 109,454 mio. kr. i
2027, 136,835 mio. kr. i 2028, 175,843 mio. kr. i 2029 og 217,345 mio. kr. i 2030 til finansiering af en fremtidssikring
med nye velfærdsopgaver, demografisk og socioøkonomisk udgiftspres, strategisk byudvikling, klimatilpasning og grøn
omstilling mv.
 
Økonomisk Handleplan 2026 udgør første fase i arbejdet med kommunens Økonomiske Strategi 2026-2030.
Handleplanens formål er at skabe et økonomisk råderum på 72 mio. kr. i 2026 som grundlag for en langsigtet og
bæredygtig økonomi.
 
Næste fase i arbejdet med en Økonomisk Strategi 2026-2030 vil ske i forbindelse med budgetprocessen 2027. Her vil
være fokus på bl.a. langsigtede strukturelle forandringer, besparelser, effektiviseringer og omprioriteringer, tilpasning af
serviceniveauet, indførelse af ny teknologi og nye måder at gøre tingene på, strammere økonomistyring og
budgetopfølgning. Som en del af budgetlægningen for 2027-2030 indarbejdes konsekvenserne af den økonomiske
handleplan 2026.
 
På mødet
På mødet orienteres fagudvalget om de handlemuligheder i Økonomisk Handleplan 2026, der vedrører udvalgets
ansvarsområde. Fagudvalget drøfter i den forbindelse betydningen af handlemulighederne for fagområdet, herunder de
økonomiske, faglige og driftsmæssige konsekvenser. Administrationen redegør for handlemulighederne samt de
tilhørende forudsætninger og konsekvenser.
 
Endvidere orienteres fagudvalget om de strukturelle indsatser administrationen arbejder med på fagområdet i forbindelse
med den videre udarbejdelse af Økonomisk Strategi 2026-2030 (fase 2). Orienteringen har til formål at give fagudvalget
et indblik i de langsigtede perspektiver og mulige udviklingsspor på området.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Sagen afgøres i
Klima-, Miljø- og Naturudvalget

Aktuel beslutning på Klima-, Miljø- og Naturudvalget 2026-2029 03-03-2026
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag



Økonomisk handleplan 2026 - 16022026



Punkt 9: Åbne meddelelser

S2026-1026

Beslutningstema
Orientering om åbne meddelelser fra udvalgsmedlemmer og administrationen.

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Punktet omfatter orientering om åbne meddelelser fra
 
udvalgsmedlemmer
 
administrationen
 
Kommende emner:
 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Sagen afgøres i
Klima-, Miljø- og Naturudvalget

Aktuel beslutning på Klima-, Miljø- og Naturudvalget 2026-2029 03-03-2026
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Byrådet 19. marts 2024 - indsatser til forbedring af havmiljøet i Holckenhavn Fjord og Nyborg Fjord

Pressemeddelelse reduktion af overløb til fjorden med 90% - 3. oktober 2025



Punkt 10: Lukket: Lukkede meddelelser

S2026-1026



Punkt 11: Underskriftsside

S2025-18857

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget godkender beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på 'Godkend' i First Agenda.

Aktuel beslutning på Klima-, Miljø- og Naturudvalget 2026-2029 03-03-2026
Underskrevet.
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